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Er ADHD en ny sygdom?

Nej ïog det, man vidste for 100 år siden, gælder også i dag:

Â 1902: òEn arvelig lidelse relateret til temperament. 
Hyppigst hos drenge.

Â UafhÞngig af opdragelse eller hjemlige forhold.ò
(T.A. Still: The philosophy and mechanical principles of osteopathy)

Â 1906: òLidelsen skyldes en dysfunktion i hjernen,
Â hvor de dele af hjernen, der skal hæmme aktivitet,
Â er blevet skadet i et vist omfang.ò

(T.S. Clouston: The Hygiene of Mind)

Â Behandlingsforslag: struktur + forudsigelighed



Er ADHD kun en børnesygdom?

Â Ja, det troede man indtil for ca. 15 år siden.

Â Nu ved man, at børnene ikke vokser sig fra det!

Â Symptomerne ændrer sig, men funktionsforstyrrelsen 
fortsætter i voksenalderen og giver fortsatte problemer.



Andre (tidligere) betegnelser

ÂMBD = Minimal Brain Damage

ÂDAMP = Deficits in Attention, Motor control and Perception

ÂHyperkinetisk syndrom

ÂADD = ADHD uden Hyperaktivitet

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Â I dag: ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder



ADHD ðårsager
Der er meget, man ikke ved - men noget ved man nu:

Â80 % skyldes arvelige forhold
Â 20 % har andre årsager: fosterskader, for tidlig fødsel, hjerneinfektioner m.m.

ÂHjerneorganiske forandringer

=  formindskelse og nedsat funktion af bl.a. hjernens pandelapper

ÂFunktionen af to signalstoffer i hjernen er 
påvirket:

1) dopamin

2) noradrenalin



Hvad er problemet ved ADHD ?

Den amerikanske forsker Russel Barkley har udviklet den teori, at det
centrale problem ved ADHD er den nedsatte evne til at hæmme sin adfærd.

Det betyder forenklet sagt, at man har:

Å svært ved at stoppe op og tænke sig om

Å svært ved at bruge sine tidligere erfaringer

Å svært ved at planlægge noget eller huske aftaler

Å svært ved at kontrollere sine følelser

- d.v.s., at man i det hele taget har svært ved at styre sit liv.



Hvor hyppig er ADHD ?

ÂHos børn: 3-5% af skolebørn har ADHD

= 1 i hver klasse  (75 % er drenge)

ÂHos voksne: ? 

ÂI medicinsk behandling nu: 0,85%



ADHD -symptomer

I diagnose-klassifikationen er ADHD defineret på følgende måde:

Â 3 kernesymptomer

1. Opmærksomhedsforstyrrelse

2. Hyperaktivitet

3. Impulsivitet

Â Begynder for 7 års alderen

Â Optræder i forskellige situationer

Â Forårsager betydelige vanskeligheder

Â Skyldes ikke andre sygdomme / udviklingsforstyrrelser



Mindst 6 af  9 vedr. opmærksomhedsforstyrrelse

Â 1. ofte uopmærksom over for detaljer, laver sjuskefejl

Â 2. ofte svært ved at fastholde opmærksomhed

Â 3. synes ofte ikke at høre efter ved direkte henvendt tale

Â 4. følger ofte ikke instruktioner, gør ikke ting færdige

Â 5. ofte svært ved at organisere opgaver og aktiviteter

Â 6. undgår ofte opgaver, som kræver vedholdenhed

Â 7. mister eller forlægger ofte ting, der er nødvendige

Â 8. distraheres ofte let af ydre stimuli

Â 9. er ofte glemsom i daglige aktiviteter

og / eller:


